АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОДЕЦКОЕ

КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛОГОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.09.2016 г  № 197

с.Кичменгский Городок

Об утверждении Порядка проведения мониторинга

и урегулирования дебиторской и кредиторской задолженности.

   В целях усиления контроля за состоянием дебиторской и кредиторской задолженности,

 а также для сокращения возникшей просроченной кредиторской задолженности администрация муниципального образования Городецкое ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения мониторинга и урегулирования дебиторской и кредиторской задолженности (приложение).

2. Финансисту, директору МКУ «Центр обслуживания учреждений» муниципального образования Городецкое:

обеспечить исполнение данного Порядка при проведении мониторинга и урегулирования дебиторской и кредиторской задолженности бюджета муниципального образования.

представлять в управление финансов администрации Кичменгско-Городецкого муниципального района  информацию о результатах мониторинга по форме и в  сроки, установленные Порядком.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Городецкое в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

         Глава муниципального образования -                                           С.А.Ордин

  Приложение к  постановлению администрации
                                                       муниципального образования Городецкое

                                                       от 07.09.2016 № 197

Порядок

проведения мониторинга и урегулирования

дебиторской и кредиторской задолженности

1. Основные положения

          1.1 Настоящий Порядок проведения мониторинга и урегулирования дебиторской и кредиторской задолженности (далее - Порядок) разработан в целях усиления контроля за состоянием дебиторской и кредиторской задолженности администрации муниципального образования, муниципального казенного учреждения «Центр обслуживания учреждений» муниципального образования Городецкое, БУК «Городецкое СКО», а также предотвращения, снижения и ликвидации данной задолженности, повышения финансовой устойчивости бюджета муниципального образования.
         1.2. Настоящий Порядок устанавливает правила обработки информации о состоянии дебиторской и кредиторской задолженности, а также мероприятия по сокращению, ликвидации, реструктуризации задолженности.
         1.3. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

          Дебиторская задолженность – существующее на отчетную дату имущественное и денежное требование главного распорядителя средств бюджета муниципального образования, подведомственных учреждений к другим юридическим и физическим лицам, являющимися его должниками, которое возникло в силу действия договора или правовой нормы;
          Кредиторская задолженность – существующее на отчетную дату обязательство главного распорядителя средств бюджета, подведомственных учреждений, которое возникло в силу действия договора, правовой нормы или решения суда.

          Просроченная задолженность – задолженность, срок погашения которой, предусмотренный условиями трудовых договоров, муниципальных контрактов (гражданско-правовых договоров) на поставку товаров , выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд муниципального образования, а также законодательством о налогах и сборах истек, а в случае, если срок погашения не установлен, - по истечении трех месяцев с момента возникновения денежного обязательства (подписания акта выполненных работ; товарно-транспортной накладной).
         Санкционированная кредиторская задолженность – кредиторская задолженность, возникшая в результате:
- сокращения расходов бюджета муниципального образования после заключения муниципальных контрактов, договоров (гражданско-правовых договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг;

- повышения стоимости коммунальных услуг (в результате повышения тарифов на энергоресурсы), услуг связи и роста цен на горюче-смазочные материалы;
- заключения долгосрочных муниципальных контрактов в отношении капитальных вложений.

         Во всех остальных случаях задолженность является несанкционированной.

         Необоснованная задолженность – задолженность, по которой истекли сроки исковой давности, определяемые гражданским законодательством Российской Федерации, и (или) задолженность по несуществующим юридическим или физическим лицам. Во всех иных случаях задолженность считается обоснованной.

2. Мониторинг дебиторской и кредиторской задолженности
Главный распорядитель средств бюджета муниципального образования Городецкое проводит мониторинг дебиторской и кредиторской задолженности по всем получателям средств  бюджета ежемесячно, в том числе просроченной.
По результатам мониторинга устанавливается:
      - объем задолженности, в том числе просроченной;

      - обоснованность задолженности;

      - санкционированность задолженности.

     Главный распорядитель средств бюджета принимает меры по предотвращению, снижению и ликвидации указанной задолженности, усилению контроля за состоянием задолженности.

     По результатам мониторинга ежемесячно на 10 число месяца, следующего за отчетным, информация о результатах мониторинга дебиторской и кредиторской задолженности представляется в Управление финансов администрации Кичменгско-Городецкого муниципального района (далее – Управление финансов) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
К результатам мониторинга представляется пояснительная записка – расшифровка по кодам объектов классификации операций сектора государственного управления.
    При наличии просроченной дебиторской и кредиторской задолженности в Управление финансов ежемесячно на 2 число месяца, следующего за отчетным, представляется информация о просроченной задолженности по форме, согласно приложению № 2  к настоящему Порядку, ежемесячно до 10 февраля года, следующего за отчетным, утвержденный главным распорядителем  план мероприятий по ее погашению (по форме, согласно приложению № 3 к настоящему Порядку), а также на 10 число месяца, следующего за отчетным кварталом, отчеты выполнения данного плана (по форме, согласно приложению № 4 к настоящему Порядку).
Руководитель МКУ «Центр обслуживания учреждений» несет ответственность за полноту и достоверность информации, представляемой в Управление финансов в соответствии с п.2.1. настоящего Порядка.
3. Мероприятия по сокращению, ликвидации и реструктуризации просроченной кредиторской задолженности
3.1. При наличии обоснованной просроченной кредиторской задолженности главным распорядителем средств бюджета МО Городецкое проводится работа по ее урегулированию путем погашения, реструктуризации или списания кредиторами.
3.2. Урегулирование обоснованной просроченной кредиторской задолженности осуществляется в рамках лимитов бюджетных обязательств , предусмотренных на текущий финансовый год, путем реализации мероприятий по оптимизации расходов.
3.3. Бюджетное учреждение осуществляет урегулирование обоснованной просроченной кредиторской задолженности в рамках средств, предусмотренных планом финансово-хозяйственной деятельности.

3.4. В случае недостаточности средств для погашения просроченной кредиторской задолженности в рамках текущего финансового года принимаются меры к заключению с кредитором соглашения о реструктуризации просроченной кредиторской задолженности с составлением графика погашения.

3.5. В случае, если кредитор отказался  от реструктуризации просроченной кредиторской задолженности, главный распорядитель запрашивает письменное уведомление о его отказе от реструктуризации.
3.6. Обоснованная просроченная кредиторская задолженность должна быть урегулирована главным распорядителем за счет средств бюджета муниципального образования на текущий финансовый год.
3.7. Урегулирование просроченной кредиторской задолженности по решению суда осуществляется в установленном законодательством порядке.

4. Мероприятия по сокращению и ликвидации

дебиторской задолженности

         Главный распорядитель средств бюджета муниципального образования,  обязан:

- своевременно в установленном порядке проводить работу с должниками по погашению имеющейся дебиторской задолженности, в том числе в судебном порядке;

- обеспечить списание необоснованной дебиторской задолженности в установленном законодательством порядке.

5.Ответственность за возникновение просроченной кредиторской задолженности, безнадежной к взысканию дебиторской задолженности и невыполнение мероприятий по сокращению, ликвидации просроченной дебиторской и кредиторской задолженности

      5.1. Руководитель, должностные лица администрации, руководители учреждений  несут дисциплинарную ответственность за возникновение просроченной кредиторской задолженности, безнадежной к взысканию дебиторской задолженности и невыполнение мероприятий по сокращению или ликвидации просроченной дебиторской и кредиторской задолженности в соответствии с действующим законодательством.

    5.2. При заключении трудового договора с руководителем казенного, бюджетного учреждения должны быть предусмотрены условия о расторжении трудового договора по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации при наличии у бюджетного, казенного учреждения просроченной кредиторской задолженности, превышающей предельно допустимые значения, установленные главным распорядителем .
6. Результаты мониторинга

     6.1. Результаты мониторинга используются:

- при реализации мер по сокращению дебиторской и кредиторской задолженности;

- при прогнозировании расходной части бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период, а также при текущем планировании расходов бюджета;

- при осуществлении контроля установленных предельно допустимых значений просроченной кредиторской задолженности.

    6.2. Краткая информация об объемах дебиторской и кредиторской задолженности бюджета муниципального образования Городецкое, в том числе просроченной, ежеквартально размещается на официальном сайте муниципального образования Городецкое

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».